- 1 -

令和７年１１月教育委員会定例会議事録（要旨）

１ 開催日時  令和７年１１月１０日（月）

        開会：午前１０時  閉会：午前１０時１０分

２ 開催場所  災害対策本部室

３ 会議次第

○１０月定例会議事録承認

○教育長報告

○議案第３３号 令和７年度大津市一般会計教育費及び学校給食事業特別会計１１月補正予

算に関する意見の申出について

４ 出席委員

   島崎教育長、田村委員、周防委員、大西委員、関委員

５ 事務局出席者

清水教育部長、堀口教育部次長、上杉教育部次長、藤原教育総務課長、植西同課長補佐、

藤井同課企画総務係長、佐藤同課主任、北同課主事、藤橋教職員室長、田中学校教育課

長、二ノ宮学校給食課長、川瀬生涯学習課長

６ 会議を傍聴した者

（１）一般傍聴者  ０人  （２）市政記者等の傍聴者  ０人

７ 議事の経過  別紙のとおり

- 2 -

（議事の経過）

開会  教育長が１１月定例会の開会を宣言

議題の公開／非公開  議案第３３号について非公開とすることを決定

１０月定例会議事録承認  承認

教育長報告

○議案第３３号 令和７年度大津市一般会計教育費及び学校給食事業特別会計１１月補正予算

に関する意見の申出について

【説 明】

○堀口教育部次長 本件は、市議会１１月通常会議に提出する補正予算案について市長へ意見

を申し出るものである。

  今回の一般会計教育費の補正は、５,９９９万４千円を増額するものである。補正の内容

は、過年度に交付された国庫補助金等の精算及び民間の幼稚園に係るものである。

学校給食事業特別会計の補正は、８,８７０万円を増額し、補正後の予算総額を３０億

６,３７０万円とするものである。補正の内容は、食材費の値上げに伴う賄材料費の増額であ

る。この増額に対する財源は、学校給食運営費負担調整基金から繰り入れることとした。

【質 疑】

○田村委員 学校給食運営費負担調整基金について少し詳しく教えてほしい。

○二ノ宮学校給食課長 本市がガス事業を民間に売却した際に得た資金を積み立てた基金であ

り、社会情勢や市全体の財政状況を勘案して、年度ごとに学校給食事業の運営に必要な額を

当基金から繰り入れている。

【採 決】 可決

閉会 教育長が１１月定例会の閉会を宣言